favoravelmente à contratação direta;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar a realização de licitação, com fundamento 
no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para a contratação direta 
da empresa CS EMPREENDIMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ sob  
nº 53.326.194/0001-86, no valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), 
visando a aquisição de cortinas tipo persiana, incluindo a instalação, 
para atender as necessidades da Unidade de Serviço de Atendimento ao 
Cidadão - PRONTO de Porto Nacional/TO, conforme discriminado a seguir:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD.

[...]

de equipe médica com profissional especialista integrante do corpo clínico, 
para a realização do procedimento cirúrgico denominado Reconstrução 
da Mama com Prótese e/ou Expansor (mama direita e esquerda) Autos 
nº 0053341-98.2025.8.27.2729.
VALOR DO CONTRATO: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 24870.10.302.1172.4322
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.91
FONTE DETALHADA: 759.242.888888
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2026
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 1 (um) ano, contados 
da data da publicação, nos termos do inciso VIII, artigo 75 da Lei

[...]

bojo dos autos nº 2021.17010.735, celebrado entre a SECRETARIA DA 
CIDADANIA E JUSTIÇA e a empresa CS BRASIL FROTAS S/A, com base 
no Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, pelo percentual de 
4,866500%,referente ao período 03/2024 a 02/2025, passando o valor 
contratual mensal de R$ 31.270,20 (trinta e um mil, duzentos e setenta 
reais e vinte centavos) para R$ 32.791,96 (trinta e dois mil, setecentos e 
noventa e um reais e noventa e seis centavos), perfazendo o valor anual 
de R$ 393.503,57 (trezentos e noventa e três mil, quinhentos e três reais 
e cinquenta e sete centavos), com efeitos a partir de 1º de março de 2025.

Palmas-TO, 11 de fevereiro de 2026.

HÉLIO PEREIRA MARQUES 
Secretário da Cidadania e Justiça

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA-SEDUC Nº 307, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026.

[...]

Aquisição, instalação e desinstalação de aparelhos de Ar-
condicionado para atender à demanda de climatização das Unidades 
Escolares da Rede de Estadual de Ensino do Estado do Tocantins, 
bem como da sede da Secretaria da Educação, seus anexos e 
Superintendências Regionais de Educação (SRE’s).
VALOR: R$ 5.994.386,41 (Cinco milhões, novecentos e noventa e quatro 
mil, trezentos e oitenta e seis reais e quarenta e um centavos)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27010.12.368.1156.2007
NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.52
FONTE: 540.0000.000
VIGÊNCIA: A vigência do Contrato será de 24 (vinte e quatro) meses.
DATA DE ASSINATURA: 12/02/2026
SIGNATÁRIOS:
Fábio Pereira Vaz - Representante Legal da Contratante

[...]

Participação dos Estados - FPE), conciliação automatizada de receitas e 
despesas e demais serviços correlatos necessários à operacionalização 
do sistema financeiro do Estado do Tocantins, conforme instrução do 
processo administrativo 2025/25000/000894.

Art. 2º A presente contratação irá gerar despesa de  
R$ 8.572.320,00 (oito milhões, quinhentos e setenta e dois mil, trezentos 
e vinte reais), paga pelo Contratante em contrapartida dos serviços 
prestados pela instituição Contratada durante a vigência contratual.

Art. 3º A despesa, paga pelo contratante correrá por 
meio da dotação Orçamentária 45010.04.123.1100.6004; fonte 
15000000000888888 e natureza de despesa 33.90.39.